

بسم الله الرحمن الرحيم

(ژباړه)

جنت ته تگ هغه زېرى دى، چې نېك عمل ته اړتيا لري

د «صحيح البخاري په شرحه فتح الباري» كې په كم بدلون سره د «فرض الجمعة» په باب كې راغلي، چې ابو هريره رضی الله عنه له رسول الله صلى الله عليه وسلم څخه روايت كوي:

«نحن الآخرون السابقون يوم القيامة، بيد أنهم أوتوا الكتاب من قبلنا»

ژباړه: مور په دنيا كې تر ټولو وروستى امت يو، خو په قيامت كې به تر نورو امتونو وړاندې وو. كه څه هم هغوى ته اسماني كتابونه مخكې راغلي دي.

په مسلمانانو كې د اسلامي افكارو او مفاهمو شتون د دې لامل كېږي، چې په دوى كې هيله، پر ځان باور او سكون ډير كړي. دغه دين د مسلمانانو په بدن كې ژوند، اراده او معنويت ځاى پرځاى كوي. ولې به داسې نه وي، ځكه چې باطل هېڅكله او له هېڅ لوري څخه اسلام ته لاره نشي موندلې. اسلام مور ته زېرى راکوي، چې تر نورو امتونو وړاندې به په جنت كې خپل مقام ته ورسېږو؛ كه څه هم په دې دنيا كې وروستى امت يو.

هغه ناوړه وضعيت او بدبختى چې نن يې په خپل ژوند كې تجربه كوو، مور د رسول الله صلى الله عليه وسلم د هغه حديث په اړه فكر كولو ته بيايي چې فرمايي: «مور په دنيا كې تر ټولو وروستى امت يو، خو په قيامت كې به تر نورو امتونو وړاندې وو.»

مور ته د رسول الله صلى الله عليه وسلم د خبرو له الفاظو او معناوو څخه د ژوند لپاره هيلې را ټوكېږي او د ژمنو هغه خوږ او ارام بوى يې حس كوو، چې خپرېږي. د رسول الله صلى الله عليه وسلم د روزنې او لارښوونې تر سيوري لاندې په ژوند كې د قربانۍ روحيه او د الله سبحانه وتعالى د احكامو د پلي كولو انگېزه پيدا كوو؛ هغه احكام چې د خلافت دولت په نسكورېدو سره، چې مسوليت يې د مسلمانانو د چارو سمبالول وو، زموږ له ژوند څخه لرې او ورک شوي دي.

اې مسلمانانو! مور تاسو د نبوت پر منهج د خلافت دولت د تاسيس لپاره هڅو او فعاليت ته رابولو، ځكه د خلافت دولت تاسيس ستاسو د رب له لوري فرض شوي دي؛ چې په راتگ سره يې ستاسو تللى عزت بيرته راگرځوي، پر خپلو دښمنانو مو غالبوي، خاورې مو ازادوي او هغه روښانه څراغ دى، چې ټولې نړۍ ته خير او عدالت وړاندې كوي.

اې ربه! مور ته د نبوت پر منهج راشده خلافت را په برخه كړه، چې په وسيله يې د مسلمانانو ستونزې او كړاوونه حل شي او له هغوى څخه مصيبتونه او بلاوې لرې شي. اې ربه! په خپل كريم نور سره ځمكه روښانه كړه. اللهم آمين آمين!

ژباړه: بهير «وياي»